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บทคัดยอ 

ประเทศไทยประสบปญหาเก่ียวกับการปฏิบตัติามกฎหมายภาษีปายเน่ืองจากกฎหมายมคีวามซบัซอน

และมีขั้นตอนกระบวนการที่ตองมีการแกไข บทความน้ีมุงศึกษาปญหาและนําเสนอแนวทางแกไข

ปญหาเก่ียวกับภาษีปายโดยมรีะเบียบวธีิวจัิยในรปูแบบการศกึษาคนควาเอกสาร และมกีรอบการวจัิย

ประเด็นปญหาเฉพาะประเทศไทย โดยมีการยกตัวอยางทางปฏิบัติของประเทศสิงคโปรและอังกฤษ

ประกอบ ทั้งน้ี สามารถแบงประเด็นการศึกษาตามสภาพปญหา ดังน้ี ประการแรก ปญหาเก่ียวกับ

นิยามภาษีปายและการกําหนดอตัราภาษีปายของ “ปายซึง่เคลือ่นทีโ่ดยเครือ่งจักรกลหรอืโดยวธีิใด ๆ ” 

ประการทีส่อง ปญหาเก่ียวกับผูมหีนาทีเ่สยีภาษีและการยืน่แบบแสดงรายการเพือ่เสยีภาษีปาย โดยที่

มีขอถกเถียงวาใครคือเจาของปายที่มีหนาที่ตองยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีปาย เน่ืองจาก

ปายประเภทน้ีมีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา สามารถเปลี่ยนรูปแบบการโฆษณาหรือสามารถ

เพิม่เตมิเน้ือหาทีโ่ฆษณาไดงาย จึงเกิดปญหาในการตรวจสอบและการประเมนิของพนักงานเจาหนาที่ 

ประการที่สาม ปญหาเก่ียวกับอํานาจในการตรวจสอบและการประเมินภาษีปาย โดยกฎหมายไมได

กําหนดหลักเกณฑการใชอํานาจเขาไปตรวจสอบปายในสถานที่ของผูเสียภาษี จึงเปนการเปดโอกาส

ใหพนักงานเจาหนาที่ใชอํานาจตรวจตราทรัพยสินโดยไมจําเปนอันเปนการกระทบกระเทือนถึง

สิทธิเสรีภาพในทรัพยสินของบุคคลอื่น ประการที่สี่ ปญหาเก่ียวกับการแจงการประเมินภาษีของ

พนักงานเจาหนาที ่และประการทีห่า ปญหาความสบัสนระหวางเงินเพิม่และเบีย้ปรบั เมือ่ศกึษาปญหา

ที่เกิดขึ้นแลวจึงนําไปสูแนวทางการแกไขปญหาโดยมีการนําเสนอขอเสนอแนะโดยพิจารณาหลัก

ภาษีอากรทีด่ ีพรอมกับยกแนวปฏิบตัทิางกฎหมายเก่ียวกับภาษีปายของประเทศสงิคโปรและประเทศ

อังกฤษเพื่อเปนแนวทางในการปรับปรุงกฎหมายใหเกิดประสิทธิภาพตอไป

คําสําคัญ: ภาษีปาย ภาษี ปาย 
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Abstract

Thailand has encountered problems with application of signboard tax law due to 

complexity of the law and therefore it is needed to be amended. This study aims to 

study problems of signboard tax and present solutions for such problems. This research 

adopts documentary research method and has its framework specific to Thailand with 

practical examples from Singapore and England. The research issues can be divided 

according to the problems as follows. First, the problem with the definition of signboard 

taxes and the determination of tax rate of “signs which are moved by machine or by 

any other means”. Second, problems with taxpayers and filing tax returns with the 

problem about who is responsible for submitting the registration form to pay signboard 

tax since this signboard is constantly changing format of the advertisement or its content 

can easily added. These may lead to difficulty in tax examination and evaluation by 

tax officers. Third, problems with the power to inspect and assess signboard tax by 

authorized officers. Also procedures for tax inspection are not specified. Therefore,

it is an opportunity for the authority to use his power to inspect property unnecessarily, 

which may affect people’s privacy. Fourth, there are problems relating to notification of 

tax assessment given by competent authority. Fifth, differentiation between surcharge 

and fine is problematic. This study shall propose solution of the said problems with 

recommendations based on principle of taxation and best practices from Singapore 

and the United Kingdom in order to reform signboard tax law in the future.

Keywords: signboard tax, tax, signboard
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1. ลักษณะของภาษีปาย

 ภาษีปาย หมายถึง ภาษีทีเ่ก็บจากปายแสดง

ชื่อ ยี่หอ หรือเครื่องหมายที่ใชในการประกอบ

การคา หรือ ประกอบกจิการอื่น เพื่อหารายไดหรือ

โฆษณาการคา หรือกิจการอื่นเพื่อหารายไดไมวา

จะแสดงหรือโฆษณาไวที่วัตถุใด ๆ ดวยอักษรภาพ

หรือเครื่องหมายที่เขียนแกะสลัก จารึก หรือทําให

ปรากฏดวยวิธีอื่น ซึ่งในประเทศไทยมีกฎหมาย

เก่ียวกับการจัดเก็บภาษีปายเปนการจัดเก็บตาม

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 และพระราช

บัญญัติภาษีปาย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 โดยได

กําหนดใหราชการบริหารสวนทองถ่ิน อันไดแก 

องคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาล องคการ

บริหารสวนตําบล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา 

เปนผูมีอํานาจจัดเก็บภาษี ทั้งน้ี ภาษีปายที่เก็บ

ในเขตราชการสวนทองถ่ินใดใหเปนรายไดของ

ราชการสวนทองถ่ินน้ันปายที่มีลักษณะที่ตองเสีย

ภาษี ไดแก ปายแสดงชื่อ ยี่หอหรือเคร่ืองหมาย

ทีใ่ชในการประกอบการคา หรือประกอบกิจการอืน่

เพื่อหารายได หรือ โฆษณาการคาหรือกิจการอื่น

เพือ่หารายได ไมวาจะไดแสดง หรือโฆษณาไวทีว่ตัถุ

ใด ๆ ดวยอักษร ภาพ หรือเคร่ืองหมายที่เขียน

แกะสลัก จารึกหรือทําใหปรากฏดวยวิธีอื่น และ

ไมวาจะเปนปายขนาดใหญ หรือเพียงปายไมเล็ก ๆ  

ตามขางทางก็ตองเสยีภาษีเชนกัน
1
 ทัง้น้ี มปีายบาง

ประเภทที่ไมตองเสียภาษีปายจํานวน 13 ประเภท
2

การแสดงปายชื่อ ปายยี่หอ หรือปายเครื่องหมาย

น้ัน จะแสดงหรือโฆษณาปรากฏที่วัตถุใด ๆ ดวย

อกัษร ภาพ หรอืเครือ่งหมายทีเ่ขยีน แกะสลกั จารกึ 

หรอืทาํใหปรากฏดวยวธีิอืน่ ซึง่สามารถทาํไดหลาย

รูปแบบ กลาวคือ ภาพที่ปรากฏบนประตู หนาตาง 

ผนังดานนอกของตัวอาคาร หลังคา ดาดฟาของ

อาคาร หรือที่ยานพาหนะตามที่กําหนดในกฎ

กระทรวงฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2535) ออกตามความใน

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510

 (1) คือ ปายที่ติดตั้งหรือแสดงไวที่รถยนต

สวนบุคคล รถจักรยานยนต รถบดถนน หรือรถ

แทรกเตอรตามกฎหมายวาดวยรถยนต เชน รถ

ประจําทาง รถขนสงที่มีพื้นที่เกิน 500 ตาราง

เซนติเมตร หรือบนแผนปาย แผนอิฐ แผนหิน 

แผนกระดาษ หรือวัตถุอื่นใดก็ได และไดแสดง

ไวเพื่อประกอบการคาหรือเพื่อหารายไดแลว

ยอมตองเสียภาษีปายทั้งสิ้น เวนแตปายประเภท

เหลานี้ปรากฏลงบนวัตถุใด ๆ ที่มีพื้นที่ไมเกิน 500

ตารางเซนติเมตรจึงไดรับยกเวน สวนปายตามกฎ

กระทรวงฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2535) ออกตามความใน

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 

 (2) คือ ปายที่ติดตั้งหรือแสดงไวที่ลอเลื่อน

ตามกฎหมายวาดวยลอเลื่อน แตเนื่องจากปจจุบัน

ไดมกีารยกเลกิพระราชบญัญตัลิอเลือ่น พ.ศ. 2478 

ไปแลวจงึไมมีกฎหมายลอเลื่อนอีกตอไป ทําใหปาย

ตามกฎหมายลอเลื่อนเดิมไมไดรับยกเวนภาษีอีก

2. ผูมีหนาที่เสียภาษีปาย

 (1) เจาของปายซึ่งจะตองเสียภาษี
3
 

1
 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 6

2
 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 8

3
 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 7
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 (2) ในกรณทีีเ่จาของปายอยูนอกประเทศไทย

ใหตัวแทนหรือผูแทนในประเทศมีหนาที่ยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีปายแทนเจาของปาย
4
 

 (3) ถาเจาของปายตาย เปนผูไมอยู เปนคน

สาบสญู เปนคนไรความสามารถ หรือเปนคนเสมือน

ไรความสามารถ ใหผูจัดการมรดก ผูครอบครอง

ทรัพยมรดกไมวาจะเปนทายาทหรือผูอื่น ผูจัดการ

ทรพัยสนิ ผูอนุบาลหรือผูพทิกัษ แลวแตกรณ ีมหีนาที่

ปฏิบัติการแทนเจาของปาย
5
 

3. อัตราภาษีปาย
6
 

 (1) ปายที่มีอักษรไทยลวน คิดภาษี 500 

ตร.ซม. ตอ 3 บาท 

 (2) ป ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต าง

ประเทศหรือปนกับภาพ และหรือเคร่ืองหมาย 

คิดภาษี 500 ตร.ซม. ตอ 20 บาท 

 (3) (ก) ปายที่ไมมีอักษรไทย ไมวาจะมีภาพ

และหรือเครื่องหมายใด ๆ 

   (ข) ปายที่มีอักษรไทยทั้งหมด หรือบาง

สวนอยูใตและหรืออยูตํ่ากวาอักษรตางประเทศ

คิดภาษี 500 ตร.ซม. ตอ 40 บาท 

 ปายเมื่อคํานวณพื้นที่จํานวนเงินภาษีไมถึง

ปายละ 200 ใหเสียภาษีปายละ 200 บาท

4. อํานาจในการตรวจสอบภาษีปาย

 ผู ที่มีอํานาจที่จะประเมินภาษีน้ัน
7
 ไดแก 

พนักงานเจาหนาที่ที่ไดรับการแตงตั้งจากผูบริหาร

ทองถิ่น
8

 ผูบริหารทองถิ่น หมายความวา

 (1) นายกเทศมนตรี สําหรับในเขตเทศบาล

 (2) ประธานกรรมการสุขาภิบาล สําหรับ

ในเขตสุขาภิบาล

 (3) ผู ว าราชการจังหวัด สําหรับในเขต

องคการบริหารสวนจังหวัด

 (4) ผูวาราชการกรุงเทพมหานคร สําหรับ

ในเขตกรุงเทพมหานคร

 (5) ปลัดเมืองพัทยา สําหรับในเขตเมือง

พัทยา

 (6) หัวหนาผูบริหารทองถ่ินขององคการ

ปกครองทองถ่ินอื่นที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดให

เปนราชการสวนทองถ่ิน สําหรับในเขตราชการ

สวนทองถิ่นนั้น

5. หลักภาษีอากรที่ดี

 ภาษีอากรเป นเ ร่ืองบังคับจัดเก็บ โดย

รัฐธรรมนูญทุกฉบับบัญญัติใหประชาชนมีหนาที่ 

เสยีภาษีอากรตามกฎหมายทีเ่ก่ียวของ และการจัด

เก็บภาษีมีผลกระทบถึงความมั่งคั่งของประชาชน 

เพื่อใหประชาชนมีความสมัครใจในการเสียภาษี 

4
 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 12

5
 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 13

6
 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 5 

7
 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 10

8
 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 6
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หลักภาษีอากรที่ดีที่นักปราชญและนักวิชาการ

ไดกลาวถึง มีดังนี้
9

 (1) ความเปนธรรม ทุกคนตองเสียภาษีเทา

กัน แตเน่ืองจากประชาชนมีความสามารถและฐานะ

ทางเศรษฐกิจไมเทากัน จึงควรจัดเก็บตามหลัก

ความเปนธรรมสมัพทัธ ซึง่หมายถึง การทีป่ระชาชน

ควรเสยีภาษีตามความสามารถในการเสยีภาษีและ

ผลประโยชนที่แตละคนไดรับจากรัฐบาล

 (2) ความเปนกลางทางเศรษฐกิจ ภาษีอากร

เปนตนทุนของการผลิต การบริโภค และสงผล

กระทบตอการออม รัฐจึงควรจัดเก็บโดยใหมี

ผลกระทบตอกลไกตลาดนอยที่สุด และใหเกิด

ความเปนธรรมโดยสวนรวมและสวนบุคคล คือ ใน

สภาพแวดลอมเดียวกัน ควรเสียภาษี เทาเทียม

กัน อยางไรก็ตาม รฐัมกีารใชภาษีอากรเปนเครือ่งมอื

ทางการเงินการคลังเพื่อบรรลุ เปาหมายทาง

เศรษฐกิจ เชน กิจการทีไ่ดรับการสงเสรมิการลงทนุ

จะไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 (3) ความแนนอนชดัเจนและสะดวก ในเรือ่ง

จํานวนภาษี อัตรา ฐานภาษี วิธีการคํานวณภาษี 

กําหนดเวลา สถานที่ และวิธีการเสียภาษี เพื่อ

สามารถปฏิบัติใหถูกตองและสะดวก เชน กรม

สรรพากรใหชําระภาษีไดที่ธนาคาร ไปรษณีย และ

ผานทางอินเทอรเน็ต 

 (4) ความยดืหยุน สามารถปรับใหเหมาะกับ

สถานการณ เชน มกีารลดอตัราภาษี มลูคาเพิม่จาก

รอยละ 1 เปนรอยละ 7 เพือ่ใหประชาชนมเีงินเหลอื

จากการเสียภาษีมากขึ้น

 (5) ประสิทธิภาพ ใหมีรายจายนอยที่สุด 

ประหยัดทั้งผูจัดเก็บและผูเสียภาษีทําใหจัดเก็บ 

ภาษีอากรไดมากโดยมีคาใชจายในการจัดเก็บนอย

ที่สุด

 (6) อาํนวยรายได เพือ่ใหรฐัมรีายไดเพยีงพอ

บริหารและพัฒนาประเทศ สามารถจัดเก็บภาษี

อากรไดอยางเปนจํานวนที่เพียงพอเพื่อใหมีรายได

เพยีงพอตอการใชจายเพือ่ดาํเนินกิจการตามหนาที่

ของรัฐบาล
10

 (7) ความยืดหยุ น สามารถปรับปรุงเพิ่ม

หรือลดจํานวนภาษีอากรใหเหมาะกับสถานการณ

ได อยางสะดวกและรวดเร็ว
11

 (8) ความสะดวก วิธีการ และกําหนดเวลา

ในการเสยีภาษีอากรควรตองคาํนึงถึงความสะดวก

ของทั้งผู เสียภาษีอากร
12
และสะดวกกับรัฐบาล

ผูจัดเก็บภาษี

6. ปญหาเก่ียวกับภาษีปายทีป่ระเทศไทย

 กําลังประสบอยูในปจจุบัน 

   6.1   ปญหาเก่ียวกับนิยามภาษีปายและการ

กําหนดอัตราภาษีปาย

9
 ทัศนีย เหลืองเรืองรอง, ความรูทั่วไป กฎหมายภาษีอากร ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2562 (กรุงเทพฯ: กรุงสยาม พับลิชชิ่ง, 2562), 

 หนา 3.

10 
ทัศนีย เหลืองเรืองรอง, เรื่องเดียวกัน หนาเดียวกัน. กลุมนักวิชาการภาษีอากร, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2555 (กรุงเทพฯ: 

 เรือนแกวการพิมพ, 2555), หนา 2.

11 
กลุมนักวิชาการภาษีอากร, เรื่องเดียวกัน หนาเดียวกัน.

12 
กลุมนักวิชาการภาษีอากร, เรื่องเดียวกัน หนาเดียวกัน.
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ผูชวยศาสตราจารย ดร. ศิริญญา ดุสิตนานนท

 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 ยังไมมี

คําจํากัดความของคําวา “ปายซึ่งเคลื่อนที่ โดย

เครื่องจักรกลหรือโดยวิธีใด ๆ” จึงทําใหเกิดปญหา

ในการกําหนดอัตราภาษีสําหรับการจัดเก็บปาย

ลักษณะน้ี เน่ืองจากปายซึ่งเคลื่อนที่โดยเครื่อง

จักรกลหรือโดยวิธีใด ๆ มีการเปลี่ยนแปลงเนื้อหา 

ภาพ ขอความ ตัวอักษร หรือเครื่องหมายใน

ปายอยูเสมอ โดยเฉพาะปาย ไตรวิชั่นที่กําหนด

ใหคดิภาษีปายทีม่อีตัราภาษีสงูสดุเพยีงปายเดยีว
13

ซึ่งเปดโอกาสใหพนักงานเจาหนาที่ใชดุลพินิจใน

การกําหนดอัตราภาษี และทําใหการจัดเก็บภาษี

ไมเปนธรรมกับผูเสียภาษีรายอื่น ๆ ทั้งที่ปาย

ประเภทนี้มีผูไดรับประโยชนหลายคน

 6.2 ปญหาเก่ียวกับผูมีหนาที่เสียภาษีและ

การยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีปาย

 ปายซึ่งเคลื่อนที่โดยเครื่องจักรกลหรือโดย

วธีิใด ๆ  มขีอถกเถียงวาใครคอืเจาของปายทีม่หีนาที่

ตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย เน่ืองจาก

ปายประเภทน้ีมีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา 

สามารถเปลี่ยนรูปแบบการโฆษณาหรือสามารถ

เพิ่มเติมเน้ือหาที่โฆษณาไดง าย จึงเกิดปญหา

ในการตรวจสอบและการประเมินของพนักงาน

เจาหนาที ่เชน ปายแอลอดีี เปนปายจอทวีขีนาดใหญ

ทีส่ามารถแสดงรปูภาพ เน้ือหา ทีส่ามารถเคลือ่นที่

ไดโดยไมจํากัดจํานวนสินคาและสามารถโฆษณา

ไดหลายรูปแบบตามที่ตองการ ทําใหไมสามารถ

ทราบไดว ามีสินคาใดบางที่โฆษณาลงบนปาย

แอลอีดี หรือมีสินคาเดิมที่โฆษณาแตเปลี่ยนแปลง

รูปแบบของเนื้อหา ทําใหกําหนดตัวผูเสียภาษียาก 

เพราะไมสามารถหาตัวเจาของสินคาที่โฆษณาได 

จึงเกิดปญหาตอการยื่นแบบแสดงรายการของ

ผูเสียภาษีวาใครจะตองยื่นแบบแสดงรายการเสีย

ภาษีปายใหมตามมาตรา 12 หรือยื่นแบบแสดง

รายการเสียภาษีปายเพิ่มเติม
14
 ทําใหเกิดภาระ

คาใชจายแกผูเสียภาษีอันเปนการขัดตอหลักการ

บริหารภาษีที่ดี ไดแก หลักความประหยัด
15
 ที่วา

ภาษีทุกประเภทที่จัดเก็บเพื่อนํารายไดเขาสูคลัง

ควรมีจํานวนที่ใกลเคียงกับจํานวนภาษีที่ผูเสียภาษี

ไดชําระใหแกรัฐ ซึ่งผูเสียภาษีควรเสียคาใชจาย

เก่ียวกับภาษีน้ัน ๆ นอยที่สุด และรัฐก็ตองเสีย

คาใชจายในการจัดเก็บภาษีใหนอยทีส่ดุเชนกัน ทัง้น้ี

เพราะคาใชจายตาง ๆ จากคาเดินทาง หรือความ

ยุงยากอื่น ๆ ที่เกิดจากวิธีการชําระภาษี เปนภาระ

ที่ผูเสียภาษีตองแบกรับเพิ่ม มากขึ้นจากจํานวน

ภาษีทีถู่กเรยีกเก็บ รฐัตองมมีาตรการควบคมุการใช

จายในการจัดเก็บ เพือ่กอใหเกิดประโยชนตอระบบ

ภาษีใหมากที่สุด และตองมีระบบการตรวจสอบ

ทีม่ปีระสทิธิภาพ แมวาอตัรากําลงัเจาหนาทีจ่ดัเก็บ

ภาษีจะมีจํานวนนอยก็ตาม

   6.3 ปญหาเก่ียวกับอํานาจในการตรวจสอบ

และการประเมินภาษีปาย

 กรณีของปายแอลอีดีทีวี น้ันมีปญหา ไม

สามารถทราบขอเทจ็จรงิในปายวาเน้ือหาทีป่รากฏ 

มเีนือ้หาอะไรบาง และโครงสรางดงักลาวประกอบ

13
 อวิรุทธ ชาญชัยกิตติกร, รวมกฎหมาย ระเบียบ คําสั่ง ขอหารือ เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีทองถิ่น (กรุงเทพหมานคร: ศาลภาษีอากร

 กลาง, 2553), หนา 284.

14 
พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 14

15 
ศุภลักษณ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร: คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2556), หนา 56.
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ไปดวยปายจํานวนทั้งหมดก่ีปาย ซึ่งการจะคนหา

จํานวนปายทีช่ดัเจนแนนอนจะตองอาศยัขอมลูจาก

ระบบคอมพิวเตอรหรือเคร่ืองควบคุมปายดังกลาว 

ซึ่งพนักงานเจาหนาที่มีอํานาจเขาไปตรวจสอบได 

แตกฎหมายไมไดกําหนดหลักเกณฑการใชอํานาจ

เขาไปตรวจสอบปายในสถานที่ของผูเสียภาษีตาม

มาตรา 27 ทําใหพนักงานเจาหนาที่สามารถใช

ดุลพินิจในการเขาตรวจสอบไดอยางเต็มที่ รวม

ทั้งไมมีการกําหนดขั้นตอนในการเขาไปตรวจสอบ

ปายดังกลาววาจะตองปฏิบัติอยางไร จึงเปนการ

เปดโอกาสใหพนักงานเจาหนาทีใ่ชอาํนาจตรวจตรา

ทรัพยสนิโดยไมจําเปนอนัเปนการกระทบกระเทอืน

ถึงสิทธิเสรีภาพในทรัพยสินของบุคคลหรือผูที่เปน

เจาของปายโฆษณา นอกจากนี้ พนักงานเจาหนาที่

ไมสามารถตรวจสอบขอเท็จจริงเมื่อปายมีการ

เปลี่ยนแปลงไดทุกครั้ง ทําใหการจัดเก็บภาษีปาย

เปนไปไดยากในทางปฏิบัติ 

   6.4 ปญหาเก่ียวกับการแจงการประเมนิภาษี

ของพนักงานเจาหนาที่

 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 

11 กําหนดใหการสงคําสั่งเปนหนังสือแจงการ

ประเมิน หรือหนังสืออื่นใหแกบุคคลใดนั้น กําหนด

หนาที่ของพนักงานเจาหนาที่วาตองมีหนังสือแจง

การประเมินเปนหนังสือเทาน้ัน
16
 แตไมไดกําหนด

รายละเอยีดทีจ่ะตองระบุในหนังสอืแจงการประเมนิ

ภาษีปายเอาไว ซึ่งอาจทําใหผูที่เปนเจาของปาย

เกิดความคลางแคลงใจไมยอมรบัและไมปฏิบตัติาม

หนังสือแจงการประเมินดังกลาว

   6.5 ปญหาเกี่ยวกับเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม

 บทบัญญัติเกี่ยวกับเงินเพิ่มตามมาตรา 25 มี

ลกัษณะเปนเบีย้ปรับรวมอยูดวย จึงทาํใหเกิดความ

สับสนระหวางเงินเพิ่มและเบี้ยปรับ หากตีความ

ตามตัวอักษรโดยเครงครัดวาเปนเงินเพิ่มจะทําให

ศาลไมสามารถงดหรือลดได ซึ่งแตกตางจากเบี้ย

ปรับที่ศาลสามารถงดหรือลดได อีกทั้งพระราช

บัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 ก็ไมไดกําหนดวาเงิน

เพิ่มไมสามารถถูกกําหนดใหมีจํานวนมากกวาคา

ภาษีทีจ่ะตองเสยีได จึงทาํใหคดิเงินเพิม่ไดอยางไมมี

จํากัดจนอาจมีจํานวนมากกวาคาภาษีที่แทจริง ซึ่ง

ทําใหเกิดความไมเปนธรรมแกผูเสียภาษี

7. ขอเสนอแนะ

 7.1 นิยามภาษีปายและการกําหนดอัตรา

ภาษีปาย

  (1) ควรแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติใน

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 6

โดยเพิ่มเติมคํานิยาม “ป ายซึ่งเคลื่อนที่ โดย

เครื่องจักรกลหรือโดยวิธีอื่นใด” เพื่อใหลดดุลพินิจ

ของพนักงานเจาหนาที่ในการกําหนดอัตราภาษี 

และสรางความเปนธรรมกับผู เสียภาษีอยาง

เทาเทียม

  (2) ควรเพิ่มเติมขอความในบัญชีอัตรา

ทายพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 โดยระบุ

วา บัญชีอัตราทายพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 

2510 เปนเพยีงการกําหนดกรอบหรอืขอบเขตของ

อัตราภาษีปายไวเทาน้ัน แตอัตราภาษีและวิธีการ

16 
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ผูชวยศาสตราจารย ดร. ศิริญญา ดุสิตนานนท

คํานวณจะตองพิจารณาตามกฎกระทรวง เพื่อให

เกิดความชัดเจนกับผูมีหนาที่เสียภาษีปาย 

  (3) ควรยกเลิกการใชเกณฑภาษาไทย

และภาษาตางประเทศ เน่ืองจากเมื่อคํานวณพื้นที่

ของปายแลวอัตราของปายที่มีอักษรไทยลวนกับ

ปายที่มีอักษรไทยและอักษรตางประเทศ หรือภาพ

ปนน้ันแตกตางกันคอนขางสูง อีกทั้งยังมีความ

ไมชัดเจนของการบังคับใชกฎหมาย สามารถเลี่ยง

การชาํระภาษีในอตัราทีส่งูได
17
 เชน ผูประกอบการ

สามารถใชวิธีการใสอักษรไทยที่มีขนาดเล็กอยูใน

ตําแหนงเหนืออักษรตางประเทศ ซ่ึงหากทําปาย

ที่มีแตภาษาอังกฤษหรือภาษาไทยใตภาษาอังกฤษ

จะเสียภาษีในอัตราที่สูง การชําระภาษีจึงอยูใน

อัตราที่ลดลง โดยปรับจากการใชเกณฑภาษาไทย

และภาษาตางประเทศ มาใชเกณฑพิจารณาตาม

ลักษณะการแสดงผลของปายมาเปนเกณฑในการ

กําหนดอตัราภาษีของปายแตละประเภท จะชวยลด

การใชอํานาจดุลพินิจในการประเมินของพนักงาน

เจาหนาทีใ่นการกําหนดประเภทและอตัราภาษีปาย 

อีกทั้งชวยลดขอโตแยงระหวางพนักงานเจาหนาที่

กับผูเสียภาษีและเพื่อใหสอดคลองกับหลักความ

เปนธรรม
18
 ที่ ทุกคนตองเสียภาษีเทากัน แต

เน่ืองจากประชาชนมีความสามารถและฐานะทาง

เศรษฐกิจไมเทากัน จึงควรจัดเก็บตามหลักความ

เปนธรรมสมัพทัธ ซึง่หมายถึง การทีป่ระชาชนควร

เสียภาษีตามความสามารถในการเสียภาษีและ

ผลประโยชนที่แตละคนไดรับจากรัฐบาล

 7.2 ผูมหีนาทีเ่สยีภาษแีละการยืน่แบบแสดง

รายการ

  (1) ควรแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติใน

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 6

โดยเพิ่มความหมายของคําวา “เจาของปาย คือ 

ผู มีกรรมสิทธ์ิ ผู มีสิทธิครอบครอง ผู เก็บผล

ประโยชนจากปาย” เพื่อใหครอบคลุมเจาของปาย

ที่จะตองมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย

ไมวาในกรณีที่เจาของปายติดตั้งปายโฆษณาเอง 

หรือเปนเพียงผูประกอบธุรกิจใหเชาปาย หรือวา

ผูที่เปนเจาของปายไปเชาปายเพื่อโฆษณา

  (2) ควรให กระทรวงมหาดไทยออก

กฎกระทรวงวาดวยหลักเกณฑการยื่นแบบแสดง

รายการและวิธีแสดงรายการภาษีปายซึ่งเคลื่อนที่

โดยเครื่องจักรกลหรือโดยวิธีใด ๆ โดยกําหนดให

เจาของปายมีหนาที่ในการยื่นแบบแสดงรายการ

เสยีภาษีปายซึง่เคลือ่นทีโ่ดยเครือ่งจักรกลหรือโดย

วิธีใด ๆ กอนที่จะมีการติดตั้งหรือแสดงปาย ซึ่งจะ

ตองมกีารระบลุกัษณะของปาย ขนาด จํานวนพืน้ที่

ของปายที่จะติดต้ังหรือแสดงระยะเวลาที่จะติดต้ัง 

สถานที่ตั้งปาย และเจาของปาย ทั้งนี้ อาจกําหนด

ใหมีการแนบรูปภาพของปายที่จะติดตั้งหรือแสดง

วามีขอความหรือลักษณะอยางไร เพื่อเจาหนาที่

จะไดทราบรายละเอียดของปายอยางชัดเจน

  (3) ควรแกไขเพิม่เตมิมาตรา 14 ตร ีแหง

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 ใหเจาของ

ปายรายอืน่ ๆ  ซึง่เคลือ่นทีโ่ดยเครือ่งจักรกลหรือโดย

17
 ลภัสปวีณ เนตรพิทักษพงศา, Tax Policy Bureau, Fiscal Policy Office, สืบคนจาก: <www.fpo.go.th/main/getattachment/

 General-information-public-service/Tax-Policy-Journal/5489/CNT0017644-1.pdf.aspx>, เขาถึงขอมูลเมื่อ 7 พฤษภาคม 

 2563.
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112

วธีิใด ๆ  ทีอ่ยูในโครงปายเดยีวกันอาจยืน่แบบแสดง

รายการภาษีปายแทนกันได หากผูที่เปนเจาของ

ปายรายอืน่ ๆ  ซึง่อยูในโครงปายเดยีวกันไดใหความ

ยินยอมโดยทําเปนหนังสือ จากวิธีแสดงรายการ

ภาษีปายและการกําหนดหลักเกณฑการยื่นแบบ

แสดงรายการซึ่งเคลื่อนที่โดยเคร่ืองจักรกลหรือ

โดยวิธีใด ๆ จะ ชวยลดการใชอํานาจดุลพินิจของ

เจาพนักงานในการประเมินภาษีและชวยใหผูเสีย

ภาษีปายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายไดอยาง

ถูกตอง และครบถวน

  (4) สนับสนุนการใชระบบ e-Payment 

สําหรับภาษีปายซึ่งเปนระบบการชําระเงินแบบ

อิเล็กทรอนิกสที่รัฐบาลกําลังพยายามผลักดันเพื่อ

ใหมรีะบบรองรบัการชาํระเงินทางอเิลก็ทรอนิกสที่

ไดมาตรฐาน
19 

สอดคลองกับการใชงานเทคโนโลยี

โดยเฉพาะอินเทอรเน็ตและโทรศัพทมือถือที่ขยาย

วงกวางขึ้น สามารถชวยอํานวยความสะดวกตอ

ผูเสียภาษีโดยมีการดําเนินการโครงการสําคัญ

คู ขนานกันไปในหวงเวลาเดียวกัน หน่ึงในน้ัน

คือ โครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรม

อิเล็กทรอนิกส ซึ่งเปนการพัฒนาการจัดทําและ

นําสงขอมูลใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส (e-Tax 

Invoice) และใบรับอิเล็กทรอนิกส (e-Receipt) 

เพื่ออํานวยความสะดวกและลดขั้นตอนในการ

จัดทําใบกํากับภาษี อํานวยความสะดวกในดาน

ภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสใหแก

ผูประกอบการที่ทําธุรกรรมทางการเงินผานระบบ

อิเล็กทรอนิกสไดอยางครบวงจร ซึ่งสอดคลองกับ

นโยบาย Doing Business ที่ตองการลดจํานวน

การติดตอระหวางภาครัฐกับเอกชนและการกาวสู

สังคมดิจิทัลอยางสมบูรณ 

 7.3 อาํนาจในการตรวจสอบและการประเมนิ

ภาษีปาย

  (1) ควรแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ

ภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 27 ใหการเขาตรวจ

สอบสถานที่ จะตองมี การจัดทํารายงานการเขา

ตรวจสอบสถานที่ และจะตองแจงสิทธิใหผูที่เปน

เจาของปาย ผูที่ครอบครองปาย ผูครอบครอง

อาคารหรอืทีด่นิทีป่ายน้ันตดิตัง้หรอืแสดงอยูทราบ

  (2) ควรเพิ่มเติมกฎกระทรวงวาดวย

หลักเกณฑและวิธีการประเมินจัดเก็บภาษีปายซึ่ง

เคลื่อนที่โดยเครื่องจักรกลหรือโดยวิธีใด ๆ โดยให

เจาพนักงานประเมินภาษีตรวจสอบและกําหนด

ประเภทของปาย ทั้งน้ี การแจงสิทธิ การจัดทํา

รายงานการเขาตรวจสอบสถานที่ รวมถึงกําหนด

หลักเกณฑและวิธีการประเมินจัดเก็บภาษีปาย

ชวยใหพนักงานเจาหนาที่ใชอํานาจตรวจตรา

ทรัพยสินตามรายการ อันเปนการรักษาสิทธิ

เสรีภาพในทรัพยสินของบุคคลอื่น

 7.4 การแจงการประเมินภาษีของพนักงาน

เจาหนาที่

  (1) ควรแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติใน

มาตรา 11 แหงพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 

2510 โดยกําหนดใหหนังสือแจงการประเมินน้ัน

จะตองประกอบดวยเหตุผลและเหตุผลน้ันจะตอง

ประกอบดวยขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ขอ

กฎหมายที่อางอิง ขอพิจารณา และขอสนับสนุน

19 
กระทรวงการคลัง, National e-Payment, สืบคนจาก:<www.epayment.go.th/home/app/>, เขาถึงขอมูลเมื่อ 7 พฤษภาคม 

 2563.
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ในการใชดุลพินิจ 

  (2) ควรแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติใน

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 11 

ตอนทายโดยกําหนดวา “ในการแจงการประเมิน

เปนหนังสือน้ันจะตองระบุขอกําหนดเพิ่มเติม

เก่ียวกับหนังสือแจงการประเมินแกผูเสียภาษีปาย 

หนังสือแจงการประเมินจะตองแจงสิทธิเก่ียวกับ

การอทุธรณภาษีปาย ซึง่การจัดใหมเีหตุผลประกอบ 

อีกทั้งระบุขอกําหนดเพิ่มเติมเก่ียวกับหนังสือแจง

การทําใหเจาของปายเกิดความเขาใจ ยอมรับและ

ปฏิบัติตามหนังสือแจงการประเมินดังกลาว

 7.5 เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม

  (1) ควรแกไขเพิ่มเติมชื่อในหมวด 4 

เรื่อง “เงินเพิ่ม” โดยเพิ่มเติมถอยคําวา “เบี้ยปรับ

และเงินเพิ่ม”

  (2) ควรยกเลิกมาตรา 25 (1) (2) แหง

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 โดยบัญญัติ

เพิ่มเติมใหมในมาตรา 25/1 วา “ใหผูมีหนาที่เสีย

ภาษีตองเสียเบี้ยปรับนอกเหนือจากเงินที่ตองเสีย

ภาษีปาย

  (3) ควรเพิม่เติมบทบัญญติั มาตรา 25/2 

ในพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 วา “เงิน

เพิ่มที่คํานวณไดมิใหเกินจํานวนภาษีที่ตองเสียหรือ

นําสง”

  (4) ควรแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติตาม

มาตรา 26 แหงพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 

2510 โดยเพิ่มเติมขอความวา “เบี้ยปรับและเงิน

เพิ่มในหมวดน้ี ใหถือวาเปนคาภาษีปาย เบี้ยปรับ

ตามวรรคหน่ึง อาจงดหรือลดลงไดตามระเบียบที่

อธิบดกํีาหนดอนุมตัโิดยรัฐมนตรี ระเบยีบดงักลาวน้ี

ใหประกาศใน “ราชกิจจานุเบกษา” 

  (5) ควรใหกระทรวงมหาดไทยกําหนด

ตรากฎกระทรวงวาดวยหลักเกณฑ การยื่นแบบ

แสดงรายการและวิธีแสดงรายการภาษีปายซึ่ง

เคลื่อนที่โดยเครื่องจักรกลหรือโดยวิธีใด ๆ โดย

กําหนดใหการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีปาย

ซึ่งเคลื่อนที่โดยเครื่องจักรกลหรือโดยวิธีใด ๆ โดย

กําหนดเบ้ียปรับและเงินเพิ่มสําหรับการไมยื่นแบบ

แสดงรายการหรือไมปฏิบัติตามการประเมินของ

เจ าหนาที่ตามกฎกระทรวงซึ่งออกตามความ

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 วาดวย

หลักเกณฑและวิธีการประเมินจัดเก็บภาษีปาย

ซึ่งเคลื่อนที่โดยเครื่องจักรกลหรือโดยวิธีใด ๆ

 ขอเสนอแนะในการแกไขขางตนจะทาํใหเกิด

ความเขาใจระหวางเงินเพิ่มและเบี้ยปรับ สงผล

ใหคิดเงินเพิ่มไดอยางถูกตอง และเปนธรรมตอ

ผูเสียภาษี

 7.6 ขอเสนอแนะในการปรับปรุงระบบภาษี

ปาย โดยพิจารณาแนวทางปฏิบัติของประเทศ

สิงคโปรและประเทศอังกฤษ

 ผูเขียนไดทําการศึกษาแนวทางปฏิบัติที่ดี

จากตางประเทศ และพบวา แนวทางของสิงคโปร

และอังกฤษน้ันสามารถนํามาประยุกตใชกับกรณี

ของประเทศไทยเพื่อปรับแกระบบภาษีปายได

อยางดี ดังน้ี แนวทางการจัดเก็บภาษีปายของ

ประเทศสิงคโปร
20
 มีการจัดเก็บภาษีปายในรูป

20 
Building and Construction Authority Act (Chapter 30A) [Online], available at: <www.bca.gov.sg/Publications/

 BuildingControlAct/others/BCA_RegConPer2008.pdf>, accessed 7 May 2020. 
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แบบคาธรรมเนียมใบอนุญาตเปนรายป โดยจะ

คิดคาธรรมเนียมทันทีในวันและเวลาที่ยื่นขอใบ

อนุญาต โดยพจิารณาตามลกัษณะการใชประโยชน

และจํานวนพื้นที่ของปาย ใบอนุญาตของประเทศ

สิงคโปรจะแบงแยกออกเปน 2 ประเภท คือ 

ประเภท A มีระยะเวลาในการแสดงปาย 1-3 ป 

และประเภท B มีระยะเวลาในการแสดงปาย 12 

เดือน หรือนอยกวาน้ัน โดยการกําหนดรูปแบบ

ของปายและขนาดของปายที่จะอนุญาตใหติดตั้ง

ไวอยางชัดเจน ซึ่งจะชวยลดการใชอํานาจดุลพินิจ

ในการกําหนดประเภท อตัราภาษี และการประเมนิ

ภาษีปายของพนักงานเจาหนาที่ และลดขอพิพาท

ขอโตแยงระหวางพนักงานเจาหนาที่กับผูเสียภาษี 

นอกจากน้ี การกําหนดใหเจาของปายแจงวาปาย

มีลักษณะอยางไร มีขอความอะไรปรากฏบนปาย 

และจะแสดงปายไว ณ ที่ใดในวันและเวลาที่ยื่น

ขอใบอนุญาต จะตองไดรับอนุญาตกอนการติดตั้ง

หรือแสดงปาย ทําใหเจาหนาที่สามารถตรวจสอบ

ปายตาง ๆ กอนการติดตั้งหรือแสดงปาย ซึ่งงาย

กวาการตรวจสอบปายภายหลงัจากทีต่ดิตัง้ไปแลว  

 ทางปฏิบัติที่ดีจากประเทศอังกฤษ อาจ

พิจารณาจากการนิยาม และแยกประเภทปายให

ชดัเจน
21
 โดยประเทศองักฤษไดมกีารนิยามประเภท

ของปายแตละชนิดไวอยางครบถวนน้ัน อีกทั้ง

การใชเกณฑพิจารณาตามลักษณะการแสดงผล

ของปายมาเปนเกณฑในการกําหนดอัตราภาษี

ของปายแตละประเภท รวมถึงแนวทางปฏิบัติซึ่ง

สามารถชวยลดการใชอํานาจดุลพินิจประเมินของ

พนักงานเจาหนาทีใ่นการกําหนดประเภทและอตัรา

ภาษีปาย และชวยลดขอพิพาทขอโตแยงระหวาง

พนักงานเจาหนาที่กับผูเสียภาษี
22
 อีกทั้งมีการจัด

เก็บภาษีปายในรูปแบบคาธรรมเนียมใบอนุญาต

ตอคําขอ คิดคาธรรมเนียมทันทีในวันและเวลาที่

ยื่นขอใบอนุญาต
23
 โดยพิจารณาตามประเภทและ

ลกัษณะการแสดงผลของปายวาผูประกอบการไดรับ

ประโยชนจากผูเห็นปายน้ันมากนอยเพยีงใด
24
 ทัง้นี้ 

มีการแบงใบอนุญาตปายออกเปน 3 กลุม คือ กลุม

ที่ 1) ปายโฆษณาที่แสดง ณ สถานประกอบธุรกิจ

และเก่ียวของกับธุรกิจน้ัน ๆ  กลุมที ่2) ปายบอกทาง

ทีนํ่าทางไปสูสถานทีใ่นบรเิวณน้ัน ๆ  ซึง่เปนสถานที่

ที่ไมอยูในระยะสายตาจากปายนั้น กลุมที่ 3) ปาย

โฆษณาประเภทอื่น ๆ

 โดยการแบงประเภทของปายตามลักษณะ

การแสดงผลจะครอบคลุมปายหลายประเภท และ

การกําหนดใหเจาของปายแจงวาปายมีลักษณะ

อยางไร มีขอความอะไรปรากฏบนปาย และจะ

แสดงปายไว ณ ที่ใด ในวันและเวลาที่ยื่นขอใบ

อนุญาต หากเจาหนาทีเ่ห็นวามกีารแจงรายละเอยีด

21 
CITY OF LONDON DRAFT SIGN BY-LAW, available at: <www.sac-ace.ca/wp-content/uploads/2016/09/City-of-

 London-Draft-Sign-By-law-PEC.pdf>, accessed 7 May 2020.

22 
Majesty’s Stationery Office and Queen’s of Acts of Parliament, The Town and Country Planning, (Control of 

 Advertisements), (England), Regulations [Online], available at: <www.gov.uk/government/uploads/system/

 uploads/attachment_data/file/7788/156909.pdf>, accessed 7 May 2020.

23
 Ibid.

24 
The official website of the City of London, Sign Permit Process and Application, available at: <www.london.ca/

 business/Permit-Licences/Sign-Permits/Pages/Sign-Permit-Process-Application.aspx>, accessed 7 May 2020.
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ไมครบถวน หรือปายน้ันไมเหมาะสมก็เพียงแต

ไมอนุญาตใหติดตั้งหรือแสดงปาย นอกจากนี้ การ

กําหนดใหปายจะตองไดรับอนุญาตกอนการติดตั้ง

หรือแสดงปาย ทําใหเจาหนาที่สามารถตรวจสอบ

วาปายที่อนุญาตใหติดต้ังไปแลวน้ันไดติดต้ังหรือ

แสดงตามเง่ือนไขที่ขออนุญาตเอาไวหรือไม ทั้ง

ยังสามารถตรวจสอบปายแปลกปลอมที่ไมไดขอ

อนุญาตติดตั้งหรือแสดงไดงายกวา ซึ่งดําเนินการ

ผานระบบออนไลน E-Portal ซึ่งชวยอํานวยความ

สะดวกตอประชาชนที่จะใชระบบออนไลนสําหรับ

ใบอนุญาตอาคารทีอ่ยูอาศยั การใหคาํปรกึษารวมถึง

การพัฒนาโดยมุงเนนถึงความสะดวก รวดเร็ว 

และปลอดภัยสาํหรบัประชาชน
25
 ซ่ึงสอดคลองตาม

หลกัเกณฑการจัดเก็บภาษีทีด่ตีามหลกัความสะดวก

เพราะวธีิการในการเสยีภาษีอากรควรตองคาํนึงถึง

ความสะดวกของผูเสียภาษีอากร

บทสรุป

 จากขอเสนอแนะที่กลาวมาขางตนและ

แนวทางปฏิบัติที่ควรปรับปรุงในสวนของปญหา

เก่ียวกับนิยามภาษีปายและการกําหนดอัตราภาษี

ปาย ผูมีหนาที่เสียภาษีและการยื่นแบบแสดง

รายการ อํานาจในการตรวจสอบและการประเมิน

ภาษีปาย การแจงการประเมินภาษีของพนักงาน

เจาหนาที่ เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ผูเขียนไดนําเสนอ

แนวทางแกไขปญหาโดยพิจารณาหลักภาษีอากร

ที่ดี และเสนอแนวทางการประยุกตทางปฏิบัติจาก

ระบบการจัดเก็บภาษีปายของประเทศสิงคโปรซึ่ง

พิจารณาตามลักษณะการใชประโยชนและจํานวน

พื้นที่ของปายเพื่อลดการใชอํานาจดุลพินิจของ

พนักงานเจาหนาที่ และลดขอพิพาทขอโตแยง

ระหวางพนักงานเจาหนาทีกั่บผูเสยีภาษี นอกจากน้ี

การกําหนดใหเจาของปายแจงขอมูลเพื่อยื่นขอ

ใบอนุญาตทําใหเจาหนาที่สามารถตรวจสอบปาย

ตาง ๆ  กอนการตดิตัง้หรอืแสดงปาย ซึง่งายกวาการ

ตรวจสอบปายภายหลงัจากทีต่ดิตัง้ไปแลว นอกจาก

นี้ การดําเนินการผานระบบออนไลน ดังเชนระบบ 

E-Portal ของประเทศอังกฤษซึ่งชวยอํานวยความ

สะดวกตอประชาชน ทั้งชวยใหเกิดความรวดเร็ว 

และปลอดภัยมากยิง่ขึน้ ซึง่การแยกประเภทปายให

ชัดเจน ไดมีการนิยามประเภทของปายแตละชนิด

ไวอยางครบถวน สามารถชวยลดการใชอํานาจ

ดุลพินิจประเมินของพนักงาน และสนับสนุนการ

ใชระบบ e-Tax Invoice และ e-Receipt ซึ่งเปน

ระบบรองรับการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสที่ได

มาตรฐาน สอดคลองกับการใชงานเทคโนโลยีโดย

เฉพาะอินเทอรเน็ตและโทรศัพทมือถือที่ขยายวง

กวางขึ้น อีกทั้งลดความผิดพลาด ลดความซํ้าซอน 

และลดการทุจริตจากการจายเงินดวยเงินสดและ

เช็ค หากประเทศไทยมีการปรับปรุงระบบการจัด

เก็บภาษีปายตามหลักภาษีอากรที่ดีที่ผูเขียนไดนํา

เสนอ และนําแนวทางปฏิบัติของประเทศสิงคโปร

และประเทศอังกฤษมาประยุกตใชกับระบบการจัด

เก็บภาษีปายที่มีอยูเดิมก็จะสามารถแกไขปญหา

และเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บใหดียิ่งขึ้นได

25 
The official website of the City of London, Building E-Portal, available at: <www.london.ca/online-services/Pages/

 Building-E-Portal.aspx>, accessed 7 May 2020.



ปญหาและแนวทางแกไขปญหาเกี่ยวกับภาษปีายในบรบิทของประเทศไทย

วารสารวิชาการ คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยหอการคาไทย 
ปที่ 12 ฉบับที่ 1 มิถุนายน 2563
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